
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 

Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali -  Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
Prot. n. 1238 

PROVVEDIMENTO N. 52 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Graecia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO  l’art. 30 D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. secondo cui l’aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., secondo cui l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, può 

avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTA la delibera della seduta del Consiglio di Amministrazione del 13 marzo 2019, con la 

quale è stato concesso un contributo finanziario di € 5.000,00 per l’organizzazione 

della decima edizione dell’”International Workshop of Applied Economics of 

Education”- Conferenza IWAEE 2019, che si terrà a Catanzaro dal 23 al 25 giugno 

2019, organizzata nell’ambito delle cattedre di Scienza delle Finanze e Politica 

Economica e con la collaborazione della Lancaster University; 

VISTO il regolamento per l’organizzazione e il patrocinio  di congressi, convegni, seminari e 

iniziative scientifiche del Dipartimento, approvato dal Consiglio del Dipartimento in 

data 26 settembre 2018; 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di noleggio autobus 

con conducente in occasione della decima edizione dell’”International Workshop of 

Applied Economics of Education”- Conferenza IWAEE 2019, che si terrà a Catanzaro 

dal 23 al 25 giugno 2019, organizzata nell’ambito delle cattedre di Scienza delle 

Finanze e Politica Economica; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 26 del 08/03/2019, con il quale con cui è stata 

indetta una procedura, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 

Richiesta di Offerta da pubblicare sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nell’Area Merceologica “Veicoli, mobilità e trasporti”, 

relativamente all’acquisizione del servizio noleggio autobus con conducente, in 

occasione della decima edizione dell”International Workshop of Applied Economics 

of Education”- Conferenza IWAEE 2019 che si terrà dal 23 al 25 giugno 2019; 

VISTA la pubblicazione della RDO sul Mepa n. 2288106 del 29/04/2019 indirizzata a n. 12 

operatori economici dell’area merceologia “Veicoli, mobilità e trasporti” operanti 

nella provincia di Catanzaro; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 12:00 

del 07 maggio 2019 e che entro il suddetto termine di scadenza non perveniva alcuna 

offerta; 

PRESO ATTO  che la procedura negoziale di cui alla R.D.O. MePA n. 2288106 del 29/04/2019 è 

andata deserta, come da documentazione agli atti rilasciata dal Servizio Acquisti e 

Contratti; 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 

Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali -  Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

VERIFICATA secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 502 L. 28 dicembre 2015 n. 208, l’assenza 

di Convenzioni Consip per la tipologia di servizio richiesto; 

CONSIDERATO  che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi con 

caratteristiche standardizzate; 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

emissione di buono d’ordine; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216 Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 

novembre 2016; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 

22 novembre 2016; 

VISTO  l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI  gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e comma 32 della legge n. 190/2012 in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO  che la spesa del servizio graverà sui fondi sulla voce COAN 04.41.03.01.01 “Spese 

per convegni” del Budget 2019 del Dipartimento; 

VERIFICATA la disponibilità sulla voce COAN 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” del Budget 

2019 del Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere comunque all’acquisizione del servizio di 

noleggio autobus con conducente per i partecipanti alla decima edizione 

dell”International Workshop of Applied Economics of Education”- Conferenza 

IWAEE 2019 che si terrà dal 23 al 25 giugno 2019; 

CONSIDERATO che si è impossibilitati ad indire, in tempi brevi, un Consiglio di Dipartimento che 

possa deliberare in merito; 

DISPONE 

- Indire una nuova procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del medesimo Decreto, al fine di 

acquisire il servizio di noleggio autobus con conducente per i partecipanti alla decima edizione 

dell”International Workshop of Applied Economics of Education”- Conferenza IWAEE 2019 che si 

terrà dal 23 al 25 giugno 2019 mediante l’invito a partecipare rivolto agli operatori della Provincia di 

Catanzaro non iscritti all’Area merceologica del MEPA (“Veicoli, mobilità e trasporti”) che graverà 

sulla voce COAN 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” del Budget 2019 del Dipartimento.  

- Utilizzare, per l’affidamento dei servizi, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del  

D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di forniture standardizzate; 

- Individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Pompeo LA BANCA, Segretario 

amministrativo del Dipartimento. 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 

Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali -  Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

Le spese graveranno sulla voce di bilancio CA. 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” del budget del 

Dipartimento esercizio contabile 2019. 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia, nella prima adunanza utile. 

Catanzaro, 07 maggio 2019 

 F.to 

 IL DIRETTORE 

 (Prof. Geremia ROMANO) 


